

Tomek Lipiński:
Nadchodzi rewolucja

18

Amos Oz dla „Przekroju”:
Jest nadzieja dla Izraela

13

Złoto nową
kokainą

16

Upadek mistrza
horroru

26

**PRZE
KROJ**

NR 34 (3452) / 22 SIERPNIA 2011 / CENA 3,99 ZŁ

WWW.PRZEKROJ.PL

w tym 8% VAT

Bezkarność pedofilów

6

Dramat
ofiar



INDEKS
371424





AMBER
GOLD



LOKATA
W ZŁOTO 12%



Infolinia **801 555 444** | **58 731 50 50**
www.ambergold.com.pl

Odwiedź nasze placówki

ODDZIAŁY | **Gdańsk**, ul. Stągiewna 11 | **Gdynia**, ul. Starowiejska 41-43 | **Kraków**, ul. Stradomska 5a | **Łódź**, ul. Piotrkowska 48 | **Wrocław**, ul. Świdnicka 22 | **Poznań**, ul. Św. Marcin 29 (od sierpnia) | **Koszalin**, ul. Zwycięstwa 46 (od września) | **Legnica**, ul. Najświętszej Marii Panny 5 (od września) | **Lublin** (od września) | **Nowy Sącz** (od września)

PUNKTY OBSŁUGI KLIENTA | **Starogard Gdański**, ul. Hallera 4 | **Tarnów**, ul. Wałowa 43 | **Tczew**, ul. Dąbrowskiego 17 | **Wejherowo**, ul. 12 Marca 211 | **Lubin**, ul. Armii Krajowej 10 (od sierpnia)

AGPUNKTY | **Białystok**, Alfa Centrum (2 piętro), ul. Świętojańska 15 | **Bydgoszcz**, Galeria Pomorska, ul. Fordońska 141 | **Częstochowa**, Galeria Jurańska (parter), Al. Wojska Polskiego 207 | **Elbląg**, Centrum Handlowe Ogrody, ul. Plk. Dąbka 152 | **Gdańsk**, Galeria Bałtycka (poziom +1), Al. Grunwaldzka 141 | **Gorzów**, Galeria Askana (piętro), Al. Konstytucji 3 Maja 102 | **Katowice**, Silesia City Center, ul. Chorzowska 107 | **Katowice**, C. H. 3 Stawy, ul. Pułaskiego 60 | **Kielce**, C.H. Pasaż Świętokrzyski, ul. Massalskiego 3 | **Konin** (Stare Miasto k. Konina), Centrum Handlowe Ferio, ul. Ogrodowa 31 A | **Kraków**, Bonarka City Center (parter), ul. Kamieńskiego 11 | **Leszno**, Galeria Leszno (parter), Al. Konstytucji 3 Maja 12 | **Lublin**, Galeria Olimp (nowa część poziom 1), Al. Spółdzielczości Pracy 34 | **Łódź**, Galeria Łódzka (poziom 0), Al. Piłsudskiego 15/23 | **Łódź**, Port Łódź, ul. Pabianicka 245 | **Olsztyn**, Alfa Centrum (1 piętro), Al. Piłsudskiego 16 | **Płock**, Galeria Mazovia (poziom 0), ul. Wyszogrodzka 127 | **Radom**, Centrum Handlowe M1, Al. Grzeczmarzowskiego 28 | **Rumia**, Galeria Rumia (poziom 0), ul. Sobieskiego 14 A | **Rzeszów**, Galeria Graffica (parter), ul. Lisa Kuli 19 | **Słupsk**, Galeria Słupsk (poziom +1), ul. Tuwima 32-33 | **Szczecin**, Galaxy Centrum (poziom +1), Al. Wyzwolenia 18-20 | **Warszawa**, C.H. Targówek, ul. Głębocka 15 | **Warszawa**, Centrum Handlowo-Rozrywkowe Promenada (parter), ul. Ostrobramska 75c | **Wrocław**, Magnolia Park (parter), ul. Legnicka 58 | **Zabrze**, Centrum Handlowe M1, ul. Plutonowego R. Szkubacza 1

Kup książkę



PRZE KROJ

Założył w roku 1945
w Krakowie redaktor
Marian Eile

„Przekrój” w sieci

OLAF SZEWCZYK

Stasiek Brontozaur upadł nisko. Po wielokroć. Miał tego gorzką świadomość, mimo że kremówka smakowała słodko. Im słodziej, tym bardziej kurczył się w sobie Stasiek upadły, na duszy obolały, tym rozpaczliwiej skręcał się i wił w niewyraźnej żądnej pieśnią gryzocie. Wstyd i pogarda do samego siebie – oto co czuł, zamawiając kolejne ciastko, by po chwili zeżreć je z nienawiścią, rozszarpując zębami. Wołał nie myśleć, co zobaczy, gdy jutro stanie na wadze. A przecież obiecał sobie, że tym razem utrzyma dietę! Stasiek poczuł bojaźń i drżenie. Jak zwykle gdy znalazł się w sytuacji granicznej, zagrożony atrofią godności własnej wprost proporcjonalną do przyrostu tkanki tłuszczowej. Roztrzęsiony, sięgnął po broń ostateczną. Dawła szansę na przetrwanie, słoną jednak każąc za to płacić cenę. Otworzył Stasiek „Wolę mocy” Frycka Nietzschego na jakże obosiecznym fragmencie:

„W wielkiej grze losowej, która ustanawia swoje istnienie, Wszechświat musi przechodzić przez przeliczalną liczbę kombinacji (...). W nieskończoności, w tym czy innym momencie, musi choć jeden raz zejść każda z możliwych kombinacji – nie tylko, musi zejść nieskończenie wiele razy”. Rozmarzył się Stasiek. Wyobraził sobie kombinację, w której lekko odmawia chuci swej słodkich, och, jak słodkich grzechów! Albo lepiej – taki świat, w którym żre, co chce, i trzyma linię. Jest Staśkiem Przystojnym, Staśkiem Wspaniałym, Staśkową Krynicą Mądrości! Biorą go na modela do sesji mody w www.przekroj.pl, fanki ślą na redakcja@przekroj.pl, FB i Twittera rozpaczliwe prośby o wspólną kolację, a fani – pytania, na kogo głosować w wyborach.



Lecz krótko trwała ta chwila pociechy, albowiem jako król spleenu zaraz zaczął Stasiek snuć wizje kombinacji dalece mniej radosnych. I nie zostało już nic, jak zejść w furii kolejną kremówkę.

ROZESPANI NIE PISZEMY...

...że prasłowiańska Paskuda objawiła się w nurtach Wisły, wypęzła na praski brzeg i rażno włączyła się w budowę naszego narodowego stadionu, którym dzięki temu przed terminem będziemy chwalić się w szerokim świecie od Albanii aż po Samoa (aż wizerunek Polaka spuchnie z dumy jak pączek) i wnet oglądać pierwszy oficjalny trening narodowej drużyny,

wydatnie wzmocnionej minister Hall po pomyślnej rehabilitacji kolana, wilczoookim nadpremierem Tuskiem nieodpartym w napadzie oraz posłem Macierewiczem, który jak nikt potrafi śledzić zwodniczy lot piłki. Totalna konina to już nie u nas – powie rozradowanej prasie trener Smuda, po czym odmówi dalszych komentarzy. Komentarza w tej sprawie odmówi także niezależna

prokuratura zwyczajowo zajęta pomocą prawną dla służb Łukaszenki. Brak komentarza prokuratury lakonicznie skomentuje natomiast minister Radosław Sikorski, tyle że okaże się on jedyną osobą zainteresowaną tym, co ma do wyćwierkania, która to wieść sprawi, że rozchmurzy się nawet imć prezes Kaczyński, a przygasłego przewodniczącego

Napieralskiego rozjarzy nieoczekiwany zastrzyk seksapilu. A nad zadumanym miastem stanie słońce tryskające optymizmem jak iPad.

...że się obudziliśmy.

Była pięknie rozgwieżdżona noc. Księżyć stał nad miastem z rozdziawioną gębą jak sflaczała, lecz pewna swej wartości futbolówka.

MARCIN SENDECKI

MAREK RACZKOWSKI



LAST MINUTE KRZYSZTOF PŁYTA

Za i przeciw GMO: trudno, żeby czytelnicy „Przekroju” byli przeciwko KRZYŻÓWKOM.

TEMAT Z OKŁADKI

- 6 **Jest taki kraj, w którym pedofil może czuć się w miarę bezpiecznie.** To Polska. Nagłośniona przez premiera chemiczna kastracja istnieje tylko na papierze – pisze Joanna Dargiewicz-Rożek. Tymczasem co dwie godziny seksualnie wykorzystywane jest u nas jedno dziecko

PRZED WSZYSTKIM

- 10 **Sprzątanie po samobójstwie, zabójstwie czy innym gwałtownym zgonie** – to nowy kierunek, w którym podążają firmy dotąd czyszczące domy, biura, samochody. I jest to kierunek perspektywiczny. Jak bardzo, sprawdziła Małgorzata Świąchowicz
- 13 **Pełne protestujących miasteczka namiotowe w Izraelu** to piękny dowód na to, że w tym kraju wskrzeszono ideę braterstwa – pisze dla „Przekroju” izraelski pisarz, **Amos Oz**
- 14 **Zamiast oglądać ze swoją kobietą rafę koralową, przyjechałem tu, żeby zbierać po gębie** – śmieje się Jacek Doliński, przedsiębiorca. Na obozie zorganizowanym przez Konfrontację Sztuk Walki uczy się, jak sprawić, by przeciwnikowi zabrakło tchu i oczy wyszły z orbit. Michałowi Olszańskiemu odpuszcili
- 16 **Cena złota bije historyczne rekordy.** Zauważyły to nawet kartele narkotykowe z Kolumbii, które jeden po drugim zmieniały branżę. Łukasz Wójcik zastanawia się, kiedy cena królewskiego kruszcu przestanie rosnąć

ROZMOWA PRZEKROJU

- 18 Grzegorz Miecugow rozmawia z **Tomkiem Lipińskim** o rewolucji

CYWILIZACJA

- 20 **Najszybszy pojazd atmosferyczny, najwyższy budynek, naj, naj, naj** – bijemy kolejne rekordy lub właśnie się do nich przymierzamy. Postęp, lub jak kto woli, postępujące szaleństwo cywilizacji przemysłowej, trzymają równe tempo wzrostu bez względu na kryzysy. Tekst Olafa Szewczyka
- 23 **Też pytanie!**
- 24 **Lubimy myśleć, że jesteśmy wyjątkowi.** To takie fajne uczucie. Ale są na Ziemi istoty, które od człowieczeństwa dzieli tylko włos. To szympansy – pisze Ewa Zegler-Poleska

NA POCZĄTEK

Pomoc na pół gwizdka

Po czym poznać słabość państwa? Po rosnącej w rekordowym tempie liczbie dziur w drogach? Po kolei, która na wielu trasach jeździ (jeśli w ogóle jeździ) wolniej niż przed wojną? Po politycznych miernotach rozpartych w Sejmie od lewa do prawa? Po braku reform gospodarczych? Po kulejącej pomocy społecznej?

Największym grzechem rządzących, jaki potrafię sobie wyobrazić, jest brak troski o najslabszych. O tych, którzy sami nie potrafią się obronić. Którzy sobie nie poradzą.

Nie mogę zrozumieć, dlaczego w walce z pedofilią państwo polskie zatrzymało się na opcji minimum (przecytacie o tym na s. 6). Jeśli uda się pedofilowi złapać, to go łapiemy. Jeśli uda się go

skazać – skazujemy. Potem wypuszczamy na wolność. I niech sobie łowi kolejne ofiary, a my udawajmy, że tego nie widzimy.

Jeśli po największym paraliżu kolejowym ostatnich lat minister infrastruktury dostaje bukiet kwiatów od klubowej koleżanki, możemy mówić o cynizmie i bezcelności.

A skoro tak, to jak nazwać fakt, że w świetle fleszy uroczystości otwiera się ośrodek terapii dla pedofilów, że głośno mówi się o kastracji farmakologicznej przestępców seksualnych i pomocy dla ich ofiar? Jak to nazwać, jeśli ośrodek – wykorzystany w roli rekwizytu – stoi pusty, a ofiary zostawione są same sobie?

No jak to nazwać, panie premierze?

KULTURA

- 26 **Guillermo del Toro** z najbardziej wziętego w Hollywood reżysera stał się największym w branży pechowcem. Po krętych ścieżkach życia twórcy „Labiryntu fauna” i „Hellboya” oprowadzają Karolina Pasternak i Joanna Ozdobińska
- 29 **„I, Culture Puzzle” to jedyna akcja w ramach polskiej prezydencji, do której możesz – dosłownie – przyłożyć rękę.** Stoi za nią projektantka mody, Monika Jakubiak, którą w Berlinie odwiedziła Ola Salwa
- 30 **O żadnej okładce płytowej nie będzie się w tym roku dyskutowało tyle,** co o pracy Damiena Hirsta dla Red Hot Chili Peppers. Ale i bez niej spacer po sklepie muzycznym przypomina zwiedzanie galerii. W roli przewodnika Mariusz Herma

LEKTURA

- 32 Jacek Wakar rozmawia z **Pawłem Szkotakiem**

OTWÓRZ OCZY

- 36 Modelka, artystka i morderczo skuteczny urzędnik partyjny. **Dla komunizmu zrezygnowała z fotografii.** Tina Modotti zrobiła tylko 400 zdjęć. Ale za to jakich – ekscytuje się Jacek Tomczuk

RECENZJE

- 40 **Film:** Pasternak chwali „O północy w Paryżu” Allena
- 41 **Teatr:** Wakar poleca „Planetę Lem”
- 42 **Muzyka:** Winczewski o starciu Jaya-Z i Kanye’a Westa: remis
- 43 **Komiks:** Frąckiewicz pochyla się nad samotnością zabójcy
- 44 **Książki:** Nyczek dworuje sobie z islandzkiego kryminału

ZAWSZE W PRZEKROJU

- 45, 46, **Rozmaitości**
- 47, 50 z krzyżówką, Kronikami popkultury Orbitowskiego, Lewomyślnie Kurkiewicza, ładnymi rzeczami Salwy i kuchnią Gesslera
- 48 **Dziennik** Jerzego Pilcha
- 49 **Stopkiatka**
- 3, 23, 50 **Raczkowski**



ADRES REDAKCJI:

ul. Ślusarska 9/28, 30-702 Kraków,
tel. 12 394 73 00, faks 12 394 73 11
Oddział w Warszawie:
ul. Nowogrodzka 47 A, 00-695 Warszawa,
tel. 22 525 99 33, faks 22 525 99 88,
www.przekroj.pl
e-mail: redakcja@przekroj.pl
lub imie.nazwisko@przekroj.pl

P.O. REDAKTOR NACZELNY:

Donat Szyller
ZASTĘPCA REDAKTORA NACZELNEGO:
Piotr Wittek

SEKRETARZ REDAKCJI:

Marcin Kijowski

SEKRETARIAT:

Karolina Łajkowska, tel. 22 525 99 33
PRZED WSZYSTKIM: wydawstwa@przekroj.pl,
Mariusz Nowik (szef),
Łukasz Wójcik (zastępca szefa),
Agnieszka Fiedorowicz,
Małgorzata Świąchowicz,
Joanna Woźniczko-Czczott;
stałe współpracujące:
Joanna Dargiewicz-Rożek, Agata Jankowska,
Marcelina Szuwaj

CYWILIZACJA OD ŚRODKA: nauka@przekroj.pl

Olaf Szewczyk (szef), Anna Piotrowska,
stałe współpracujące: Piotr Stanisławski,
Irena Cieślńska, Piotr Kossobudzki
KONIEC Z KULTURĄ: kultura@przekroj.pl,
Jacek Wakar (szef),
Marcin Sendek (zastępca szefa),
Tadeusz Nyczek, Karolina Pasternak,
Jacek Tomczuk; stałe współpracujące:
Kuba Dąbrowski, Łukasz Drewniak,
Sebastian Frąckiewicz, Mariusz Herma,
Anna Jastrzębska, Ola Salwa, Jacek Sieradzki,
Jarosław Szubrycht, Bartek Winczewski

ROZMAITOŚCI, KRZYŻÓWKI:

rozywka@przekroj.pl, Marcin Pieszczyk;
stałe współpracujące: Kaliber 45

PRACOWNIA GRAFICZNA:

Wojtek Piechoński (szef),
Anna Kondel, Karolina Kowalska,
Wojciech Brdej, Łukasz Lełonekiewicz,
Marcin Hernas
FOTODZIENIA: foto@przekroj.pl,
Marcin Kapica, Michał Okta, Karolina Sekula

KOREKTA:

Alicja Listwan, Monika Ples, Katarzyna Rycko

PROJEKT GRAFICZNY:

Kasper Skirgajło-Krajewski

ARCHIWUM:

Dominika Bok

OBROBKA ZDJĘĆ, PRZYGOTOWANIE

DO DRUKU: Paweł Wójcik

STRONA INTERNETOWA I IPAD:

Marcin Cichoński, Marcin Kijowski (szefowie)

REDAKTORZY:

Monika Hrycko-Skowron,
Tomasz Róg, Maria Włodkowska

GRAFICY:

Katarzyna Bażela, Jakub Bieda,
Martyna Marzec

MULTIMEDIA:

Anna Bajorek, Mikołaj Tocki



Wydawnictwo Przekrój Sp. z o.o.

ul. Ślusarska 9/28, 30-702 Kraków,
tel. 12 394 73 00, faks 12 394 73 11
Oddział w Warszawie:
ul. Nowogrodzka 47 A, 00-695 Warszawa,
tel. 22 525 99 55, faks 22 525 99 88

PREZES WYDAWNICTWA:

Agata Kałińska

DYREKTOR WYDAWNICTWA:

Ślawomir Mokrzycki

DYREKTOR DS. NOWYCH MEDIÓW:

Artur Rumianek

PROMOCJA I MARKETING:

promocja@przekroj.pl

Jakub Maszkowski, Milena Ostólska

BIURO REKLAMY:

reklama@przekroj.pl,
Grzegorz Makowski, p.o. dyrektor biura
reklamy 695 414 905, Małgorzata Skorupa
601 432 821, Agnieszka Pawelec
601 550 348

DYREKTOR DYSTRYBUCJI:

Elżbieta Maciążek

DRUK:

RR Donnelley

Artykułów niezamówionych nie zwracamy.
Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian
i skrótów w nadesłanych artykułach i listach.

DONAT SZYLLER
P.O. REDAKTOR
NACZELNY

Rysunek na okładce:
Weronika Ulicka
(www.animaart.pl)



PRENUMERATA TYGODNIKA „PRZEKRÓJ”

PRZYZ WYDAWNICTWO – należy dokonać przelewu na konto: Wydawnictwo Przekrój Sp. z o.o., ul. Nowogrodzka 47 A, 00-695 Warszawa, **Alior Bank SA 80 2490 0005 0000 4500 1542 1792** i wysłać dowód wpłaty faksem: 22 525 99 48 lub e-mailem: prenumerata@przekroj.pl. Cena prenumery w 2011 r.: rocznej – **166,40 zł**, półrocznej – **83,20 zł**. Informacji udziela Dział Dystrybucji tel. 22 525 99 48 Prenumerata przez Ruch SA – RUCH SA prenumerata krajowa – 804 200 600, prenumerata zagraniczna – (+48) 22 532 88 16; 22 532 88 23, www.ruch.pol.pl

DOSTĘP NA STRONIE WWW I WERSJE NA IPADA

Cena abonamentu na iPad i w Internecie: tygodniowy – **3,69 zł**, kwartalny – **30,75 zł**; roczny (z rabatem 30 proc.) – **99 zł**. Do wykupienia na www.przekroj.pl oraz w App Store. Informacje: wsparcie@przekroj.pl

KAMIENCE HERBOWE

Kraków, ul. Poznańska



www.mieszkaniowy.as

biuro sprzedaży:
ul. Wrocławska 55, Kraków
tel. 12 633 86 40

[Kup książkę](#)